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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na náklady a dosavadní kalkulační systém ve výrobní divizi

v Dolním Němčí. Teoretická část se zabývá pojetím nákladů a jejich členěním, základními

pojmy souvisejícími s kalkulacemi a kalkulačními vzorci. Praktická část je zaměřena

na představení firmy BAŤA, akciová společnost a výrobní divize, analýzu nákladů,

analýzu současného kalkulačního systému výrobní divize. Dále se v praktické části nachází

kalkulace na vybraný výrobek pomocí současného a retrográdního kalkulačního vzorce.

V závěru práce jsou zpracované návrhy a doporučení, které můžou být pro výrobní divizi

přínosné.

Klíčová slova: Pojetí nákladů, členění nákladů, alokace nákladů, kalkulační vzorce,

analýza nákladů a kalkulačního systému

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on costs and existing costing system in production division

in Dolní Němčí. The theoretical part deals with the concept of costs and their classification,

basic concepts related to costing and calculation formula. The practical part is focused on

company´s and production division presentation, cost analysis and analysis of the current

costing system of the production division. Then in practical part is created costing for the

selected product using existing and retrograde costing formula. In conclusion there are

situated suggestions and recommendations that can be beneficial for the production

division.

Keywords: Concept of Costs, Cost Classification, Cost Allocation, Calculation Formula,

Cost Analysis, Analysis of Costing System

Tímto bych ráda poděkovala firmě BAŤA, akciová společnost za příležitost zpracovat

bakalářskou práci na její půdě. Především paní Ing. Libuši Bělotové, hlavní účetní firmy

BAŤA, akciová společnost za cenné rady, připomínky, vstřícný přístup a poskytnutí

potřebných materiálů v průběhu vypracování bakalářské práce. Dále pak paní Ing. Janě

Mikuškové, kalkulantce výrobní divize v Dolním Němčí, za vysvětlení celého

kalkulačního systému a poskytnutí veškerých materiálů vztahujících se ke kalkulaci.

Velké díky patří také konzultantce Ing. Evě Heczkové, Ph.D. za obětavost, ochotu

a věnovaný čas.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9
I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 10
1 STRUKTURA ÚČETNICTVÍ ............................................................................. 11

1.1 UŽIVATELSKÁ STRUKTURA ÚČETNÍCH INFORMACÍ ........................................ 11
1.2 MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ ........................................................................... 11
1.3 POJETÍ NÁKLADŮ ......................................................................................... 13
1.4 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ ...................................................................................... 14

1.4.1 Druhové členění nákladů ............................................................... 14
1.4.2 Účelové členění nákladů ................................................................ 15
1.4.3 Kalkulační členění nákladů............................................................ 16
1.4.4 Klasifikace nákladů ve vztahu k objemu prováděných výkonů ...... 16
1.4.5 Relevantní a irelevantní náklady .................................................... 19
1.4.6 Utopené náklady ........................................................................... 19
1.4.7 Oportunitní náklady....................................................................... 20

1.5 EKONOMICKÁ DEKOMPOZICE PODNIKU ......................................................... 20
2 KALKULACE ...................................................................................................... 21

2.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH KALKULAČNÍCH POJMŮ .......................................... 21
2.2 PŘIŘAZOVÁNÍ NÁKLADŮ OBJEKTU – NÁKLADOVÁ ALOKACE .......................... 22

2.2.1 Principy alokace ............................................................................ 23
2.2.2 Alokační fáze ................................................................................ 23

2.3 KALKULAČNÍ SYSTÉM .................................................................................. 23
2.4 STRUKTURA NÁKLADŮ V KALKULACI ........................................................... 25

2.4.1 Typový kalkulační vzorec ............................................................. 26
2.5 STRUKTURA KALKULAČNÍCH VZORCŮ ORIENTOVANÝCH NA ŘÍZENÍ A

ROZHODOVÁNÍ ............................................................................................. 26
2.5.1 Retrográdní kalkulační vzorec ....................................................... 26
2.5.2 Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady ................. 27
2.5.3 Dynamická kalkulace .................................................................... 27
2.5.4 Kalkulace se stupňovitým rozvrstvením fixních nákladů ............... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................ 28
3 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI ....................................................................... 29

3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE ......................................................................................... 29
3.2 HISTORIE SPOLEČNOSTI ................................................................................ 29
3.3 SOUČASNOST ............................................................................................... 30
3.4 VÝROBNÍ DIVIZE DOLNÍ NĚMČÍ .................................................................... 31

3.4.1 Organizační struktura .................................................................... 34
3.4.2 SWOT analýza výrobní divize ....................................................... 36

4 ANALÝZA NÁKLADŮ VÝROBNÍ DIVIZE ..................................................... 38
4.1 ZÁKLADNÍ EKONOMICKÉ ÚDAJE ................................................................... 38
4.2 DRUHOVÉ ČLENĚNÍ NÁKLADŮ ...................................................................... 40
4.3 ČLENĚNÍ NÁKLADŮ NA JEDNOTLIVÉ DÍLNY ................................................... 44

4.3.1 Šicí dílna ....................................................................................... 44

4.3.2 Spodková dílna .............................................................................. 46
4.3.3 Modelárna ..................................................................................... 47

5 ANALÝZA KALKULAČNÍHO SYSTÉMU VE VÝROBNÍ DIVIZI ................ 53
5.1 POSTUP PŘI VÝROBĚ A SESTAVENÍ KALKULACE ............................................. 53
5.2 STANOVENÍ KALKULACE NA KONKRÉTNÍ VÝROBEK POMOCÍ UŽÍVANÉHO

KALKULAČNÍHO VZORCE .............................................................................. 56
5.3 ZHODNOCENÍ POUŽÍVANÉHO KALKULAČNÍHO SYSTÉMU ................................ 57

6 NAVRHOVANÝ RETROGRÁDNÍ KALKULAČNÍ VZOREC ....................... 58
6.1 STANOVENÍ KALKULACE NA KONKRÉTNÍ VÝROBEK POMOCÍ

RETROGRÁDNÍHO KALKULAČNÍHO VZORCE ................................................... 58
6.1.1 Retrográdní kalkulační vzorec pro firmu BAŤA, akciová

společnost ..................................................................................... 58
6.1.2 Retrográdní kalkulační vzorec pro ostatní odběratele ..................... 60

6.2 POROVNÁNÍ DOSAVADNÍHO A RETROGRÁDNÍHO KALKULAČNÍHO VZORCE ...... 63
7 ZÁVEREČNÁ DOPORUČENÍ ........................................................................... 66
ZÁVĚR .......................................................................................................................... 68
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 70
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 72
SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 73
SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 74
SEZNAM GRAFŮ ......................................................................................................... 75
SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 76

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

Pro každý podnik je nesmírně důležité obstát na trhu konkurence a nepodlehnout jejím

tlakům. Řada podniků je proto ochotna snížit kvalitu svých výrobků, aby obstála na trhu.

Se snížením kvality výrobků souvisí i snížení nákladů, které je v mnohých podnicích

prioritní. Nižší kvalita výrobků se nakonec dotýká ale samotných spotřebitelů. V dnešní

době se klade velký důraz na tvorbu vhodných kalkulačních vzorců, prostřednictvím

kterých mohou podniky lépe sledovat a řídit náklady ve výrobě. I vhodně stanovený

kalkulační vzorec může ovlivnit prosperitu podniku, aniž by se to dotklo kvality výrobku.

Cílem bakalářské práce je analýza a vyhodnocení nákladů, analýza a vyhodnocení

používaného kalkulačního systému ve výrobní divizi v Dolním Němčí. Dále pak návrhy

a doporučení týkající se nákladů a kalkulačního vzorce.

Bakalářská práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část.

V teoretické části se nejprve nachází struktura účetnictví, pojetí a členění nákladů,

ekonomická dekompozice podniku. V další teoretické oblasti je zachyceno vymezení


[…]

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celkové marži. Použití retrográdního kalkulačního vzorce je výhodnější pro výrobní divizi

jak ve variantě zakázky pro BAŤU, akciovou společnost, tak i pro ostatní odběratele,

protože celková průměrná marže na zakázku je vyšší v obou případech, aniž by došlo

k narušení kvality výrobků.

Vzhledem k tomu, že ve výrobní divizi došlo k pořízení aktuálnějšího programu SATRA,

v němž se zpracovává dosavadní kalkulace na výrobky, je vhodné, aby se kalkulace

na sestavení tzv. Standard Costu, který musí pokrýt náklady výroby, sestavovala i nadále

dle dosavadního kalkulačního vzorce. Poté by bylo ale vhodnější nepočítat 8% marži, jako

doposud, ale pokračovat v navrhovaném retrográdním kalkulačním vzorci. Nejprve by se

stanovila cena dle konkurence na trhu, od níž by se odečetla patřičná dočasná cenová

zvýhodnění a náklady vycházející z programu SATRA. Z takto získané hodnoty zisku by

se vypočítala 8% marže pro výrobní divizi v Dolním Němčí. Tím dojde k propojení

dlouholetých zkušeností kalkulantky paní Ing. Jany Mikuškové, nedávno zakoupeného

aktualizovaného programu SATRA a nově stanoveného kalkulačního vzorce,

který zajišťuje vyšší marži pro výrobní divizi.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla analýza a vyhodnocení nákladů a kalkulačního systému

ve výrobní divizi v Dolním Němčí. Bakalářská práce byla rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

V teoretické části, na základě prostudované literatury, byla zpracovaná rešerše z oblasti

nákladů a kalkulací.

V praktické části byla nejprve uvedena firma BAŤA, akciová společnost a výrobní divize

v Dolním Němčí. Dále pak byla zpracovaná analýza a vyhodnocení nákladů. Tahle část se

zaměřila na základní ekonomické výsledky výrobní divize, její druhové členění nákladů

a členění nákladů na šicí, spodkovou dílnu a modelárnu. Poté následovala analýza

kalkulačního systému ve výrobní divizi, postup při výrobě a sestavení kalkulace

na výrobek včetně vyhodnocení kalkulačního systému. V kapitole s názvem Navrhovaný

retrográdní kalkulační vzorec byly zachyceny výpočty marží připadajících na konkrétní

výrobek pomocí navrhovaného kalkulačního vzorce a srovnání dosavadního kalkulačního

vzorce s navrhovaným retrográdním kalkulačním vzorcem. V kapitole Závěrečná

doporučení se nachází navrhovaná doporučení pro výrobní divizi.

Výrobní divize nevykazovala žádné nedostatky v oblasti nákladů. Vzhledem k tomu,

že výrobní divize má již dlouholeté dodavatele kvalitních materiálů a výhodné dodavatele

energie, bylo zbytečné hledat nové potenciální dodavatele.

Jelikož se v divizi používá již několik let stále stejný kalkulační vzorec a konkurence

na trhu přibývá, vhodným řešením se nabízelo použití retrográdního kalkulačního vzorce,

který mohl přinést vyšší marži na výrobek, aniž by došlo k narušení kvality výroby.

Vzhledem k propracovanosti dosavadního kalkulačního vzorce a zkušenosti zaměstnanců,

by bylo vhodné, aby se pro sestavení kalkulace na výrobek používaly oba dva kalkulační

vzorce.

První kalkulační vzorec by přesně zachytil náklady, které souvisí s výrobou a musí být

pokryté a druhý kalkulační vzorec by posloužil pro stanovení marže na vyrobený pár

obuvi. Propojení kalkulačních vzorců je pro divizi výhodné v tom, že si uvědomí, za jakou

hodnotu vyrobí jeden pár obuvi a za jakou částku se vyrobený pár nakonec prodá.

Díky retrográdnímu kalkulačnímu vzorci kalkulantka uvidí, jakou cenu má vyrobený pár

a aniž by došlo k navýšení procenta marže nebo narušení výroby, zisk na jeden pár obuvi

může být vyšší.
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Ideálním návrhem pro výrobní divizi by bylo navýšení procenta marže na vyrobený pár

obuvi, ale kvůli konkurujícím výrobcům z Asie to není reálné, protože čím nižší jsou

náklady výrobce, tím líp se uplatní na trhu a bude záležet na serióznosti obchodníka,

za jakou částku daný výrobek prodá.

Lze se domnívat, že veškeré cíle bakalářské práce byly naplněny a doporučení pro výrobní

divizi byla přínosná.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED KALKULAČNÍCH VZORCŮ

Typový kalkulační vzorec

1. Přímý materiál

2. Přímé mzdy

3. Ostatní přímé náklady

4. Výrobní (provozní) režie

Vlastní náklady výroby

5. Správní režie

Vlastní náklady výkonu

6. Odbytové náklady

Úplné vlastní náklady výkonu

7. Zisk (ztráta)

Cena výkonu (základní)

Zdroj: Král & kol., 2002, s. 181

Retrográdní kalkulační vzorec

Základní cena výkonu:

- Dočasné cenové zvýhodnění

- Slevy zákazníkům:

- sezónní

- množstevní

Cena po úpravách:

- Náklady

Zisk

Zdroj: Král & kol., 2002, s. 183

Kalkulační vzorec oddělující fixní a variabilní náklady

Zdroj: Král & kol., 2002, s. 183

Dynamická kalkulace

Přímé (jednicové) náklady

Ostatní přímé náklady - variabilní

- fixní

Přímé náklady celkem

Výrobní režie - variabilní

- fixní

Náklady výroby

Odbytová režie - variabilní
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Náklady výkonu

Správní režie

Úplné náklady výkonu

Zdroj: Král & kol., 2002, s. 184
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Marže III
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