Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kamila Hönigová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Posouzení nákladů výrobní divize z hlediska útvarů a výkonů

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce studentky Kamily Hönigové posuzuje náklady výrobní divize firmy BAŤA a. s. Na podkladě teoretických informací studentka provedla analýzu nákladů a analýzu stávajícího kalkulačního systému ve výrobní divizi v Dolním Němčí.

Studentka ve své práci postupovala logicky, práce je zpracována pečlivě. Přínosem práce jsou vyslovená závěrečná doporučení.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Došlo v poslední době ke změně podmínek reklamací obuvi? Pokud ano, vysvětlíte k jakým.
2. Ve své práci uvádíte, že ve firmě došlo k pořízení aktuálnějšího programu SATRA. V čem vidíte hlavní přínos tohoto programu pro firmu?
3. Vysvětlíte obsahovou stránku položky „benefit“, uvedenou na str. 56.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. května 2015

podpis hodnotitele BP